7 La ley de las doce tablas
tenia puesta la pena del talion á
quien hiziese injuria á otro que
brandole miembro: mas auien-
dole quebrantado hueso, la pe-
na era en dinero, á causa que la
pobreza de aquellos tiempos era
grande. Y despues los Pretores
permitian á los injuriados q̄ es-
timassen la injuria que les auian
hecho para que el juez conde-
nasse al reo en todo lo que el in-
juriado auia estimado su inju-
ria, ó en menos si le pareciesse.
Mas la pena q̄ fue introduzi-
da por ley de las doce tablas, cer-
ca de la injuria, ya no se vfa. Pe-
tro l que los Pretores introdu-
xeron (que por otro nombre la
llaman Honeraria) es la q̄ se vfa
más amenudo en los juyzios.
Porque la estimacion de la inju-
ria, crece, ó se desminuye con-
forme al grado de dignidad, ó
estado de cada vno, el qual gra-
do de condenacion tambien se
guarda (y no sin razon) en la per-
sona esclava. De manera q̄ ay
otra manera de estima q̄uado el

rum ex lege duodecim Tabu-
larum propter membrū qui-
dem ruptum talio erat: prop-
ter os vero fractum numma-
re pena erant constituta,
quasi in magna veteris pauc-
pertate. Sed postea Prato-
res permittebant ipsi, qui in-
juriā passi sunt, eam asti-
mare: ut index, vel tantum
condemnet, quam si muriam
passus astimauerit vel min-
riss, prout ei visum fuerit. sed
pena quidem iniurie, qua ex
lege 12. Tabulari intro-
ducta est; in desuetu finem
abijt. quam autem Pratores
introduxerunt (qua etiam
honoraria appellatur in in-
diejs frequentatur. Nam se-
cundum gradum dignitatis,
et aetate honestatem crescit,
aut minuita astimatio nim-
iae: qui gradus condonatio-
nes, & inferiuli persona no-
timmerita seruatur: ut ab eis
in seruo actore, aliud in me-
diū actus homine, aliud in or-
bisimo, vel compeditos as-
sumuntur.

8 Sed & lex Corni-
lia, & de iniuris loquitur,

et iniuriarum actionem introduxit, quae competit ob eam rem, quod se pulsatum quis, verberatum re, vel dominum suam vi introitam esse dicat. Domum autem accipimus, siue in propria domo quis habitet, siue in conducta, siue gratis, siue hospicio receptus sit.

9. *Atrox iniuria astimatur, vel ex facto: vel ut si quis ab alio vulneratus sit, vel fustibus casus, vel ex loco: veluti sicut in illo theatro, vel in foro, vel in conspectu Praotoris iniuria facta sit, vel ex persona: veluti si Magistratus iniuriam passus fuerit, vel senatori ab humili persona iniuria facta sit, aut parenti patrono ve fiat liberis vel libertis. Alter enim Senatoris, et parentis, patroni; alter extranei, et humili persona iniuria astimatur. Non nunquam laetus vulneris atrocem iniuriā facit, veluti si in oculi quis*